
 西小学校だより  第２ 号 
         令和 3 年 5 月 21 日  文責    

上田市立西小学校  須山（校長） 

新型コロナウイルス感染拡大を受けて 

お知らせ①「学校行事」 

 保護者の皆様には、常日頃より本校の教育活動に対し、多くの面でご理解とご協力をいただいて

いることに感謝申し上げます。 

さて、現在、新型コロナウイルス感染拡大期（第４波）のまっただ中にいます。上田圏域も感

染警戒レベルが４の状態（５月 21 日現在）です。新型コロナウイルス感染拡大防止のため当初予

定されていた行事の実施について、見直しが迫られていますので、お知らせします。 

まず、PTA 関係の行事についてです。過日、本年度の PTA三役さんとご相談し、５月 29日（土）

に予定されていた PTA作業を中止とすることとしました。また、10 月２日（月）に予定されている

「西小元気市」につきましては、PTA代議員の皆様に、書面でご意見を伺った上で、実施するかどう

かの判断をします。６月 21日（月）に予定されている、第２回の代議員会までには決定し、お知ら

せします。 

次に、学校関係の行事についてです。６月５日（土）に予定されている「西小スポーツデー」は、

今後の感染警戒レベルの推移を見ながら、実施の

判断をしたいと思います。５月 31日（月）に最終

判断をしてご家庭にお知らせします。６月 24 日

（木）・25日（金）に予定されている５年生の高

原学習は、宿泊を伴う行事だけに、慎重な判断が

求められます。こちらも今後の感染警戒レベルの

推移を見ながら、実施の判断をしたいと思います。 

今後も様々な行事の実施について、新型コロナ

ウイルスの感染状況を見ながら判断しなければな

らない難しい学校運営となりますが、保護者の皆

様には、今後もご理解とご協力をお願いします。     昨年度の「西小スポーツデー」の様子 

 

お知らせ②「感染防止への協力依頼」 

引き続き、ご家庭においても「３密の回避」「マスクの正しい着用」「こまめな手洗い」等の基本的な

感染症対策の徹底をお願いします。また、児童はもちろん、ご家族全

員の検温及び風邪症状の確認を毎日行うことに御協力いただき、ご家

族を含め発熱等の症状がある場合は、お子様の登校を控えていただく

ようお願いします。お子様に発熱等の症状がある場合は、医療機関に

相談のうえ受診し、学校にもその旨ご連絡ください。同居のご家族が

PCR 等の検査を受けることが決まった際は、なるべく早く学校にご連

絡ください。プライバシーの保護には十分気をつけますので、ご協力

をお願いします。                            昇降口での検温 



お知らせ③「ボランティア活動」 

西小学校は地域の方からのご協力によって支えられている学校です。しかし、ここでも感染防止対策が

求められています。まず、本年度のクラブ活動において、地域講師やボランティアの方をお招きすること

を残念ながら中止することとしました。講師の方に、ご高齢の方が多いこと。また、感染警戒レベルの変

動により、クラブ活動の実施が左右されるため、講師の皆様に多大

なご迷惑をおかけしてしまうことなどがその理由です。次に「ぶん

ぶんぶん」の皆様による読み聞かせです。月曜日の朝の時間に行わ

れていますが、こちらも現時点で中止しています。同じく「放課後

学習室」の活動も現時点で中止しています。感染警戒レベルが下が

った際には再開したいと思います。「西小見守り隊」の活動は、警

戒レベルに関わらず、継続しています。児童の登下校を見守ってく

ださっている皆様には、本当に感謝申し上げます。          昨年度の放課後学習室の様子 

 

西小フォトギャラリー 

 

 

 

 

 

 
4/23 避難訓練          4/27 交通安全教室（5年）       4/28 遠足（1～4 年） 

真剣に訓練ができました      自転車の乗り方を練習しました     楽しい思い出ができました 

 

 

 

 

 

 

  
5/11 鍵盤ハーモニカ講習（1年）     5/11幼保小連絡会(1 年)     スポーツデーに向けて練習（6 年） 

上手にふけるようになりました  久しぶり会った先生とお話ししました   どの学年もがんばっています  

◇６月の予定  今後の状況により変更する場合があります。  

  ５日(土）西小スポーツデー        ２１日(月）プール開き 

  ６日(日）スポーツデー予備日             ＰＴＡ代議員会② 

  ７日(月）振替休日                   元気市準備会① 

  ９日(水）プール清掃（～１１日）      ２４日(木）５年高原学習① 

 １０日(木）５年田植え           ２５日(金）５年高原学習② 

 １１日(金）５年田植え予備日          ２８日(月）５年振替休日 

 １５日(火）２年給食センター見学        ３０日(水) 学校へ行こう期間（～7/2）                              


